
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 30 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

DEL SUAP CON L’UNIONE MONTANA TERRE ALTE PER IL PERIODO  
01/01/2025 – 31/12/2029. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 21.00 

nella solita sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato  SI  

2 SORLINO Valter SI  

3 GAZZOLI Giovanna SI  

4 BANCHERO Roberto SI  

5 BIGLIERI Fabiana SI  

6 VERGAGNI Stefania SI  

7 DAGLIO Ilaria SI  

8 MARCENARO Mauro NO SI 

9 BISIO Valentino NO SI 

10 CERDA Luca SI  

11 NEGRUZZO Fabio SI  

 TOTALE 9 2 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenico MASSACANE 

  
REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) è l’unico punto di accesso per il 
richiedente in relazione a tutte le vicende amministrative riguardanti la sua attività produttiva, 
che fornisce una risposta unica e tempestiva in luogo di tutte le pubbliche amministrazioni, 
comunque coinvolte nel procedimento; 
- che la possibilità di gestire in forma associata le funzioni inerenti allo SUAP è prevista al 
comma 5, art. 4, del D.P.R. 160/2010 “Regolamento per la Semplificazione ed il riordino della 
disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell’articolo 38, comma 3 del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133; 
- che l’esercizio in forma associata di funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di 
beni e servizi rappresenta una valida soluzione, soprattutto per gli enti di minore dimensione, in 
quanto assicura una migliore qualità del servizio, una gestione uniforme sull’intero territorio 
interessato ed un contenimento dei costi relativi; 
- che ai fini dello svolgimento in forma associata di funzioni e servizi è necessario procedere alla 
stipula apposita convenzione, ai sensi dell’art. 30 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali ” Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione, pervenuto dall’Unione Montana Terre Alte di 
Cantalupo Ligure; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale e il parere 
favorevole di regolarità tecnico – contabile attestante la copertura della spesa del Responsabile 
dei Servizi Finanziari art. 49 e 147-bis TUEL;  

 

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale parte integrale e 
sostanziale, per lo svolgimento in forma associata dello Sportello unico delle Attività Produttive 
ai sensi del D.P.R. 7 Settembre 2010, n. 160. 
 



2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della convenzione, la durata della stessa è stabilita in anni 
cinque, decorrenti dal 1° Gennaio 2025 al 31 Dicembre 2029, fatta salva la possibilità di 
rinnovo, prima della naturale scadenza, mediante consenso espresso, con deliberazioni 
consiliari, dagli enti aderenti. 
 
3. Di dare atto che il Comune di Albera Ligure dovrà impegnare sul Bilancio 2025 la somma 
relativa al contributo da versare all’Unione Montana Terre Alte quale costo fisso annuo 
calcolato in base al numero degli abitanti (0,50 per abitante con riferimento alla popolazione 
residente al 31 dicembre dell’anno precedente). 
 
4. Di dare atto che le spese della convenzione per gli anni successivi verranno impegnate sui 
Bilanci di competenza. 
 
5. Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per 
dare esecuzione al presente provvedimento. 
 
6. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unione Montana Terre Alte per la 
necessaria presa d’atto e per procedere alla sottoscrizione della convenzione. 
 
7. Di demandare al Sindaco o suo delegato la sottoscrizione della presente convenzione. 
 
8. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di 
garantire la tempestività delle relative attività istituzionali. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Renato LOVOTTI                  f.to Domenico MASSACANE 

                                              
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 29/11/2024 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 29/11/2024          Il Segretario Comunale 
f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 28/11/2024 

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 29/11/2024                      Il Segretario Comunale 
             Domenico MASSACANE 
          
 


